
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1718 DEL 27/12/2021

OGGETTO: Riqualificazione, adeguamento ed ammodernamento del complesso polisportivo 
comunale in località S. Onofrio di Tagliacozzo.  Impegno di spesa per l'acquisizione del 
parere preventivo della FIDAL. Variazione di esigibilità  - F.P.V. - CIG: ZDC349D47B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

 
Ricordato che, con determinazione n. 1715 del 27.12.2021, si affidava l’incarico professionale per
l’aggiornamento  del  Progetto  definitivo  per  l’intervento  di  Riqualificazione,  adeguamento  ed
ammodernamento del Complesso Sportivo sito in loc. Sant’Onofrio all’Ing. Fabio Morgante;
 
Dato atto che:

• è necessario richiedere il parere preventivo del CONI sul progetto definitivo, sulla base del
vigente “Regolamento per l’emissione dei pareri di competenza del CONI sugli interventi
relativi all’impiantistica sportiva”;

• poiché l’intervento riguarda anche la pista di atletica, il parere preventivo del CONI può
essere  rilasciato  solo  a  seguito  dell'emissione  del  relativo  parere  propedeutico
all'omologazione da parte della Federazione Italiana Atletica Leggera (F.I.D.A.L.);

 



Vista la Circolare Tecnica FIDAL 2019 per la realizzazione degli impianti di atletica leggera ed in
particolare l'art. 2.1.1 - Acquisizione del Parere F.I.D.A.L., il quale prevede un costo di istruttoria
pari ad € 1.000,00 oltre IVA che l'Amministrazione proprietaria dell'impianto deve sostenere per la
richiesta di emissione del competente parere sul progetto definitivo;
 
Ritenuto,  pertanto,  al  fine  dell’acquisizione  del  parere  di  competenza  della  F.I.D.A.L.  sugli
interventi relativi alla pista di atletica, di dover procedere all’impegno della somma di € 1.220,00,
dando atto che la somma verrà liquidata a seguito di emissione della relativa fattura elettronica da
parte della F.I.D.A.L.;
 
Dato atto che la spesa in oggetto, pari ad €  1.220,00, è coperta con i fondi comunali di cui al
Cap/S. 1765/0 e sarà recuperata, ove consentito, all’interno del quadro economico dell’intervento,
richiedendo al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del D.Lgs.
267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa 1765/0, in quanto
l’obbligazione che scaturisce dal seguente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2022;

Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;
 
Visto  il  D.U.R.C.  regolare  dell’impresa,  rilasciato  in  data  04.11.2021,  giusto  prot.  n.  INAIL
29939806, con scadenza validità al 04.03.2022;
 
Visti:

• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
• l’art.26 della Legge 23/12/1999, n°488 e s.m.i.
• la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
• lo statuto comunale,
 

DETERMINA
 
Di impegnare, in favore della F.I.D.A.L. (Federazione Italiana di Atletica Leggera), con sede in Via
Flaminia Nuova, 830 - Roma, P.I. 01384571004, la somma di €  1.220,00 sul  Cap/S. 1765/0, con
imputazione  all’esercizio  2022,  in  cui  la  stessa  diventa  esigibile,  dando  atto  che  la  stessa  è
finanziata con fondi comunali e sarà recuperata, ove possibile, all’interno del quadro economico
dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di dare atto che la somma complessiva di € 1.220,00 relativa agli oneri di istruttoria verrà liquidata
direttamente a seguito di emissione della relativa fattura elettronica da parte della F.I.D.A.L.;
 
Di dare atto, infine, che il C.I.G. assegnato alla presente determinazione è: ZDC349D47B.





VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2066

del 27/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 27/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2066 del 27/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1765 1531 1 06 01 2 02 2.02.03.05.001
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti

1.220,00

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 84

Il  14/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1718 del 31/12/2021 con

oggetto:



Riqualificazione, adeguamento ed ammodernamento del complesso polisportivo comunale in località

S. Onofrio di Tagliacozzo.  Impegno di spesa per l'acquisizione del parere preventivo della FIDAL.

Variazione di esigibilità  - F.P.V. - CIG: ZDC349D47B.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


